



**ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 10.12.2024 № 1297-п  
г. Ярославль

О внесении изменений  
в постановление Правительства  
Ярославской области  
от 28.12.2022 № 1205-п

**ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Правительства Ярославской области от 28.12.2022 № 1205-п «О Порядке предоставления и расходования субвенции на организацию образовательного процесса и признании утратившими силу и частично утратившими силу отдельных постановлений Правительства области» следующие изменения:

1.1. В пункте 3 слово «области» заменить словами «Ярославской области».

1.2. В Порядок предоставления и расходования субвенции на организацию образовательного процесса, утвержденный постановлением, внести изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор  
Ярославской области

М.Я. Евраев

Приложение  
к постановлению Правительства  
Ярославской области  
от 10.12.2024 № 1297-п

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в Порядок предоставления и расходования субвенции  
на организацию образовательного процесса**

1. В разделе 1:

1.1. В пункте 1.2 слово «области» заменить словами «Ярославской области».

1.2. В пункте 1.3:

- в абзаце втором слово «области» заменить словами «Ярославской области»;

- в абзаце третьем слово «области» заменить словами «Ярославской области»;

- в абзаце пятом:

слова «постановлением Правительства области» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области»;

после слов «малокомплектных образовательных организаций» дополнить словами «(структурных подразделений образовательных организаций)»;

- дополнить абзацами следующего содержания:

«Для целей финансирования расходов малокомплектных образовательных организаций (структурных подразделений образовательных организаций), не зависящих от количества обучающихся, малокомплектными образовательными организациями (структурными подразделениями образовательных организаций) признаются:

- образовательные организации (структурные подразделения образовательных организаций), реализующие программы дошкольного образования, с общим количеством дошкольных групп не более трех;

- общеобразовательные организации (структурные подразделения образовательных организаций) с общим количеством классов-комплектов и классов, не объединенных в классы-комплекты, на уровне начального общего образования менее 4 (для начальных школ), с общим количеством классов-комплектов и классов, не объединенных в классы-комплекты, на уровне начального общего и основного общего образования менее 9 (для основных и средних школ).».

1.3. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. Органы местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области за счет средств субвенции предусматривают субсидии муниципальным бюджетным и автономным дошкольным и общеобразовательным организациям на финансовое обеспечение выполнения

ими муниципального задания, рассчитанные с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг в соответствии с требованиями статьи 69<sup>2</sup> Бюджетного кодекса Российской Федерации, субсидии на иные цели, а также утверждают бюджетные сметы муниципальных казенных дошкольных и общеобразовательных организаций.».

1.4. В абзаце первом пункта 1.6 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)», слова «муниципального образования области» заменить словами «муниципального образования Ярославской области».

1.5. В пункте 1.7 слова «муниципальных районов и городских округов области» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Ярославской области».

2. В разделе 2:

2.1. В пункте 2.1 слова «муниципальным образованиям области» заменить словами «муниципальным образованиям Ярославской области».

2.2. В пункте 2.2 слова «муниципального образования области» заменить словами «муниципального образования Ярославской области».

2.3. В абзаце первом пункта 2.4 слова «(городского округа) области» заменить словами «(муниципального округа, городского округа) Ярославской области».

2.4. В пункте 2.5 слова «(городского округа) области» заменить словами «(муниципального округа, городского округа) Ярославской области».

3. В форме соглашения о предоставлении из областного бюджета бюджету муниципального района (городского округа) субвенции на организацию образовательного процесса (приложение 1 к Порядку):

3.1. В заголовке слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)».

3.2. В преамбуле слова «муниципального образования области» заменить словами «муниципального образования Ярославской области».

3.3. В разделе 1:

- в пункте 1.1 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

- в пункте 1.2 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

- в абзаце первом пункта 1.3 слова «(городского округа)» заменить словами «(муниципального округа, городского округа)»;

- в пункте 1.4 слова «(городскому округу)» заменить словами «(муниципальному округу, городскому округу)».

3.4. В разделе 2:

- в пункте 2.1 слово «области» заменить словами «Ярославской области»;

- в абзаце третьем и тринадцатом пункта 2.5 слова «постановлением Правительства области» заменить словами «постановлением Правительства Ярославской области».

3.5. В разделе 4 слова «муниципального образования области» заменить словами «муниципального образования Ярославской области».

4. В форме отчета о расходовании субвенции на организацию образовательного процесса (приложение 2 к Порядку):

4.1. В наименовании слово «области» заменить словами «Ярославской области».

4.2. В реквизите подписи слово «области» заменить словами «Ярославской области».